
 1

 
CONSILIUL  NAŢIONAL  DE 

SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 
C. N. S. C. 

Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucureşti, România, CIF 20329980, CP 030084 
Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642, +40218900745  www.cnsc.ro 

 

În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din OUG nr. 
34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor 
de concesiune de servicii, aprobată prin Legea nr. 337/2006, 
cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul adoptă 
următoarea 
 

DECIZIE 
Nr. 650/C3/552 
Data: 14.05.2015 

 
Prin contestaţia nr. 2044/09.04.2015, înregistrată la CNSC sub nr. 

5658/14.04.2015, aparţinând SC GEMINI TRADE DDD SRL, cu sediul 
în Constanţa, str. Emil Racoviţă nr. 34, judeţul Constanţa, 
înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. J13/2099/2001, 
având CUI RO14335839, reprezentată legal prin Bîrzu Tascu - 
administrator, înaintată împotriva comunicării rezultatului procedurii 
de atribuire nr. 4556/07.04.2015, pentru lotul 2 „Servicii de 
dezinsecţie”, emisă de COMPANIA NAŢIONALĂ DE TRANSPORT AL 
ENERGIEI ELECTRICE "TRANSELECTRICA" SA, SUCURSALA DE 
TRANSPORT CONSTANŢA cu sediul în Constanţa, b-dul Al. Lăpuşneanu 
nr. 195 A, bl. LAV 1, parter, cp 900472, judeţul Constanţa, în calitate 
de autoritate contractantă în procedura, cerere de oferte, aplicată prin 
utilizarea parţială a mijloacelor electronice, respectiv cu etapă finală 
de licitaţie electronică, organizată în vederea atribuirii contractului de 
servicii, divizat pe loturi, având ca obiect „Servicii de deratizare şi 
dezinsecţie a staţiilor electrice şi a sediilor Sucursalei de Transport 
Constanţa”, cu invitaţie de participare nr. 363981/26.08.2014, s-a 
solicitat Consiliului admiterea contestaţiei, astfel cum a fost formulată, 
şi: 

1. Anularea comunicării rezultatului procedurii de atribuire nr. 
4556/07.04.2015, pentru lotul 2 „Servicii de dezinsecţie”; 



 2

2. Anularea deciziei de stabilire a ofertei câştigătoare pentru lotul 
2, comunicată prin adresa nr. 4556/07.04.2015; 

3. Anularea raportului procedurii pentru lotul 2 „Servicii de 
dezinsecţie”, urmare a anulării comunicării rezultatului procedurii nr. 
nr. 4556/07.04.2015, şi obligarea autorităţii contractante la 
continuarea procedurii de atribuire, în sensul reevaluării ofertelor 
declarate admisibile, în vederea desemnării ofertei câştigătoare şi 
atribuirea contractului de achiziţie publică, potrivit criteriului de 
atribuire stabilit prin documentaţia de atribuire. 

Prin adresa 317/10.04.2015, înregistrată la Consiliu cu nr. 5659 
din 14.04.2015, SC TERRA CLEAN SERVICE SRL, cu sediul în Tulcea, 
str. Viticulturii nr. 2, judeţul Tulcea, înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului sub nr. J36/537/2008, având CUI RO24385672, a înaintat 
Consiliului cerere de intervenţie în interes propriu, solicitând 
respingerea contestaţiei nr. 2044/09.04.2015, depusă de SC GEMINI 
TRADE DDD SRL, şi menţinerea deciziei autorităţii contractante de 
declarare conformă şi câştigătoare ofertei SC TERRA CLEAN SERVICE 
SRL. 

 
În baza documentelor depuse de părţi, 

 CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 

DECIDE: 
 

     Admite contestaţia depusă de SC GEMINI TRADE DDD SRL. 
Anulează raportul procedurii nr. 4554/07.04.2015, în partea dedicată 
lotului 2, precum şi adresele de comunicare a rezultatului procedurii 
de achiziţie publică pentru acest lot, ca acte subsecvente ale raportului 
procedurii. 
     Încuviinţează în principiu cererea de intervenţie depusă de SC 

TERRA CLEAN SERVICE SRL. 
     Obligă autoritatea contractantă ca, în termen de 15 zile de la 

primirea deciziei Consiliului, să reanalizeze oferta depusă de SC TERRA 
CLEAN SERVICE SRL pentru lotul 2, cu respectarea dispoziţiilor legale 
şi a celor evocate în motivare. 

Respinge ca nefondata cererea de intervenţie depusă de SC 
TERRA CLEAN SERVICE SRL. 
    Dispune continuarea procedurii de achiziţie publică pentru lotul 2, 

cu respectarea celor decise. 
Obligatorie. 



 3

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen 
de 10 zile de la comunicare. 

 


